
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  04/03/2020            Deliberazione n. 1381 
 

O G G E T T O : Concessioni e convenzioni. 
Concessione porzione di suolo demaniale località “Monte Nero” in agro del Comune di San Giovanni 

Rotondo. Postazione per ripetitore rete hyperlane per il monitoraggio della diga di Occhito.                                            

 

L’anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di marzo alle ore 11.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera prot. n. 4031              

del 26/02/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giuliano e Prattichizzo 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Considerato che in data 29/10/1996 è stata rilasciata dal Comune di San Giovanni Rotondo alla 

Legione Carabinieri Puglia – Comando Provinciale di Foggia -  un’autorizzazione per l’installazione 

di una stazione ponte radio militare, in località “Monte Nero”, per la superficie di mq. 150 della 

particella n. 38, foglio di mappa n. 35, in agro di San Giovanni Rotondo, attualmente non più 

utilizzata ed in stato di abbandono; 

Vista la nota protocollo n. 10377 del 10.06.2016, con cui questo Consorzio ha formulato richiesta di 

utilizzo, in comodato d’uso, della postazione di che trattasi e dei relativi manufatti al Comando 

Stazione Carabinieri di San Giovanni Rotondo; 

Vista la richiesta formulata da questo Consorzio al Comune di San Giovanni Rotondo, protocollo n. 

1748 del 21/01/2019, con la quale è stata confermata la richiesta della postazione, già in uso all’Arma 

dei Carabinieri, per l’installazione di un impianto radio per il monitoraggio della diga di Occhito; 

Considerato che la Croce Rossa Italiana ha formulato analoga richiesta per l’istallazione di un ponte 

radio, utilizzando la postazione in uso all’Arma dei Carabinieri; 

Visto il verbale di deliberazione n. 22 del 23 maggio 2019 del Commissario Straordinario del 

Comune di San Giovanni Rotondo con il quale si prende atto della volontà del Comando Provinciale 

Carabinieri di Foggia di rinunciare alla concessione della porzione di area demaniale facente parte 

della particella n. 38 del foglio di mappa n. 35 e di concedere, per effetto della predetta rinuncia, per 

nove anni, alla Croce Rossa Italiana ed al Consorzio per la Bonifica della Capitanata, 150 mq 

dell’area demaniale facente parte della suddetta particella, fissando un importo non superiore ad € 

462,00 per gli oneri annuali di concessione, aggiornabili secondo l’indice ISTAT al 1° gennaio di 

ciascun esercizio ed in € 44,54 gli oneri TOSAP, da corrispondere annualmente; 

Ritenuto necessario predisporre, in nome e per conto del Comune di San Giovanni Rotondo, il 

frazionamento dell’area demaniale, con attribuzione di nuova identificazione catastale; 

Rilevato che per procedere alla sottoscrizione della convenzione di cui all’allegato schema sarà 

necessario stipulare una polizza di assicurazione a garanzia del corretto ripristino dell’area alla 

scadenza dei nove anni, per l’importo garantito di € 20.000,00 ed una polizza assicurativa a garanzia 

del rischio per danni a terzi per un massimale di € 500.000,00;       

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in narrativa: 

 di stipulare una polizza di assicurazione a garanzia del corretto ripristino dell’area alla scadenza 

dei nove anni, per l’importo garantito di € 20.000,00 ed una polizza assicurativa a garanzia del 

rischio per danni a terzi per un massimale di € 500.000,00, quali garanzie da inserire nella 

convenzione che sarà sottoscritta;       

 di stipulare con il Comune di San Giovanni Rotondo apposita concessione per 150 mq della 

porzione dell’area demaniale in località “Monte Nero” facente parte della particella n. 35, foglio 

di mappa n. 38, da utilizzare per l’installazione di un impianto radio per il monitoraggio della 

diga di Occhito, di cui all’allegato schema. 

 di imputare la spesa complessiva di € 506,54, relativa all’anno 2020, per € 462,00 alla Missione 

04, Programma 02, Capitolo 34 “canoni obbligatori” ed € 44,54 alla Missione 04, Programma 

03, Capitolo 11 “tasse occupazione suolo pubblico”, che presentano sufficiente stanziamento. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 



 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 10/03/2020.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


